
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 14 de maio de 2025 Quarta-feira

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 37/2025
Pregão Eletrônico nº 16/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados
que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do
Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br, para
para à aquisição de equipamentos e patrulha agrícola, conforme Termo
de Convênio MAPA nº 910995/2021 - Plataforma + Brasil e Plano de
Trabalho. As Propostas de Preços serão recebidas até 27 de maio de 2025,
até às 13hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de
Preços será no dia 27 demaio de 2025, às 14:00hs, no site supramencionado.
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone
(55) 3744-5050. 13/05/2025. Adriana Pavan-Secretária Municipal da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 36/2025
Pregão Eletrônico nº 15/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, para aquisição de 2 (dois) veículo(s)
automotor(es) novo(s) ano/modelo 2025, com capacidademínima para sete lugares,
destinados à Secretaria Municipal de Saúde de Frederico Westphalen/RS. As
Propostas de Preços serão recebidas até 27 demaio de 2025, até as 08hs59min, no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 27 de maio de
2025, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município
de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda
a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 13 de maio de 2025.
Adriana Pavan

Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISOS DE LICITAÇÃO
Licitação nº 285/2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico, Registro de Preços
– Menor preço por ITEM - Abertura as 9 horas do dia 27-05-2025. OBJETO:
Futura e eventual Aquisição parcelada de fraldas descartáveis (geriátricas,
infantis, bebês) para atender as demandas das Secretarias M. de Saúde e
da Educação. O Edital completo está à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações.

Licitação nº 295/2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico, Registro de Preços
– Menor preço por ITEM - Abertura as 9 horas do dia 28-05-2025. OBJETO:
Futura e eventual aquisição de tubos de concretos simples e armados, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras. O Edital completo
está à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net
/ Consulta Licitações.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

RETIFICAÇÃO 002 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.021/2025 – Objeto: Registro de preços para futura
locação de motoniveladora para prestação de serviços no município de São Vicente do Sul/RS, por
hora/trabalhada, com motorista/operador, combustível, manutenção e demais encargos por conta da
empresa contratada, Retificação para alteração exigências qualificação econômico-financeira, com
manutenção data sessão pública de 21/05/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal.
João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 14 de maio de 2025.
Fernando da Rosa Pahim , Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que realizará; no dia 27/05/2025, às 09h30min, o PE 27/2025 Aquisição
de Telhas de Fibrocimento. Retifica o edital e data do PE 15/2025 para Aquisição de
Cestas Básicas, nova data será dia 26/05/2025 às 09h30min. Anexos e informações
complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-
9594, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br ou pelos e-mails: licitacao@
saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São Lourenço do Sul – Zelmute
Oliveira Peres Marten - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

OMUNICÍPIODERIODOS ÍNDIOS torna público que se encontraABERTOoCHAMAMETOPUBLICONº
001/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021, para fins deCREDENCIAMENTOde empresas interessadas
na prestação de serviços de EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA aos pacientes encaminhados pela
Unidade de Saúde do Município de Rio dos Índios, de acordo com o edital disponível na página: https://
riodosindios.rs.gov.br.

Período para realizar o credenciamento: do dia 14/05/2025 ao dia 13/05/2026.
Local para credenciamento: Setor de Licitações e Contratos do Município.

Rio dos Índios, 13 de maio de 2025.

Flavio Golin
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
COMUNICADO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP N° 118/2024

REVOGAÇÃO DE CERTAME
O Departamento de Licitações deste Município informa que o processo n° 26086/2024, Pregão
Eletrônico RP nº 118/2024, cujo objeto é a aquisição de gás e outros materiais engarrafados
(gás medicinal) para uso nos Postos de Saúde do Município, nas Unidades Básicas de Saúde/
Programa Saúde da Família, para Unidade de Pronto Atendimento (UPA), SAMU/SALVAR e
para pacientes portadores de doenças pulmonares crônicas e CA (câncer) que ficam acamados
em suas residências, está sendo REVOGADO, com fulcro no art. 71, II, da Lei nº 14.133/21 c/c
art. 165, I, “d’, solicitado pela Secretaria de Saúde, Parecer Jurídico e acolhimento do Senhor
Prefeito Municipal constante nos autos. Abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
de publicação deste ato, para interposição de recurso quanto à revogação do referido certame.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 160/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
VEÍCULO ZERO KM PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Data de abertura: 14h do dia
30/05/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 27 de maio de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE PILHAS PARA AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, conforme Edital de nº 78/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por
meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 13 de maio de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está RETIFICANDO e
REPUBLICANDO: Processo n° 051/2025, Concorrência Pública n° 003/2025, para
Contratação de Empresa Especializada para realizar obra de fechamento lateral
da quadra da Escola E.M.E.F. Dr Cláudio Teixeira Bulcão, e fechamento lateral
e implantação de novos trechos de passarelas, por meio da instalação de uma
estrutura metálica em chapa de zinco, além da construção de uma rampa de
acesso lateral, conforme Art. 28, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril
de 2021, através da utilização de recurso oriundo de Emenda Parlamentar do
Deputado Federal Afonso Hamm, cadastrada na Plataforma Transferegov sob nº
202420980001 – Plano de Ação nº 09032024-2-069737/2024. O Edital e seus anexos
estão disponíveis no site oficial do Município, www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link
“Licitações”. Os interessados deverão apresentar sua Documentação de Habilitação e
Proposta Financeira, até às 10h do dia 29/05/2025, ocasião em que serão apreciadas
as Propostas Financeiras quando for o caso, nos termos do Edital, a Documentação de
Habilitação, junto à Comissão Permanente de Licitações no Setor deCompras e Licitações,
à Rua Cel. Meza, 373, centro, Lavras do Sul, CEP: 97390-000. Mais informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, nos
dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 13 de maio de 2025.

Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
foi motivo de alteração o item 5.13, II, item 2 do anexo II (Termo de Referência) do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO 21/2025 - Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de
podas de manutenção e levantamento, retirada de árvores e recolhimento de galhos, na área urbana
da cidade de Santa Rosa/RS, sem dedicação exclusiva, com fornecimento de mão de obra, insumos,
materiais e equipamentos, permanecendo inalteradas as demais cláusulas, condições e datas do edital.
O edital já se encontra disponível no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.
br), no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que
a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 08/2025 – contratação de empresa para execução de obra de
pavimentação com pedras irregulares na Rua Pedro Arno Mergem, Bairro Cruzeiro, Santa Rosa/RS,
a qual será executada com recurso próprio do município (recurso livre) e de Transferência Onerosa
– Pré-sal – Lei nº 13885/2025 e SEI nº 22390/2022, foi REVOGADA por razões de interesse público,
com fundamento no art. 71, inciso II e §2º, da Lei Federal 14.133/2021, conforme justificativa anexada
ao processo 3381/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025
Objeto:Contratação de empresa para execução de obras de calçamento com pedras irregulares na Rua
Leopoldo Oliveira, e pavimentação asfáltica na Rua Cairú, Rua da Vertente, Rua Belém, Rua Germano
Mayer e Rua José do Aristimunho, no município de Santa Rosa/RS, as quais serão executadas com
recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº
0620047-80 (FINISA 2023) e recurso livre. Abertura: 29/05/2025 – 08:00 horas.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2025
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica na Rua Doralino
Leusin; pavimentação asfáltica naRua Bertholdo Leusin; pavimentação asfáltica sobre calçamento naRua
Paraná, trecho entre o seu término e a Rua Bertholdo Leusin; pavimentação asfáltica sobre calçamento
da Travessa Scherer, trecho entre o seu término sentido oeste e a Rua Osvaldo Cruz e pavimentação
com pedras irregulares na Estrada Lajeado Capim, em Santa Rosa/RS, as quais serão executadas com
recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº
0620047-80 (FINISA 2023) à exceção da obra da Estrada Lajeado Capim, a qual será custeada com os
rendimentos do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº 0620047-80 (FINISA
2023). Abertura: 30/05/2025 – 08:00 horas.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2025
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de construção do Centro Dia Idoso, Bairro
Glória, no município de Santa Rosa/RS, a qual será executada com recurso próprio do município e com
o Repasse Estadual PROA 24/2100-0002055-0. Abertura: 02/06/2025 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (14/05/2025), no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br)
e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 14 de maio de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

AGRO

Curso da Univates 
terá enfoque na 
erva-mate

Com o objetivo de fortalecer a 
formação técnica e científica em 
áreas estratégicas para a pesquisa e 
a indústria de alimentos, saúde e bio-
tecnologia, a Universidade do Vale 
do Taquari (Univates) promove, no 
dia 10 de junho, o curso presencial 
“Extratos de Erva-Mate: preparo, 
caracterização e aplicações”. A ati-
vidade será realizada no auditório do 
Prédio 20 e no Laboratório do Centro 
Tecnológico de Pesquisa e Produção 
de Alimentos da instituição, das 9h 
às 12h e das 13h às 15h, com um total 
de 16 vagas disponíveis.

Voltado para estudantes de gra-
duação e pós-graduação, bem como 
profissionais e pesquisadores das 
áreas de Farmácia, Química, Biotec-
nologia, Ciências Biológicas, Enge-
nharia de Alimentos, Agronomia e 
áreas afins, o curso busca capacitar 
os participantes em práticas atuali-
zadas sobre o preparo de extratos de 
plantas, em especial da erva-mate, 
além de apresentar técnicas de aná-
lise fitoquímica e de avaliação do 
rendimento de compostos bioativos.

A erva-mate é uma das plantas 
mais emblemáticas do Sul do Brasil, 
conhecida por seu uso tradicional 
em infusões como o chimarrão e o 
tereré. Os participantes terão acesso 
a conteúdos teóricos e práticos sobre 
técnicas de extração de compostos 
bioativos, como polifenóis e alca-
loides, que possuem reconhecidas 
propriedades antioxidantes, anti-in-
flamatórias e antimicrobianas. Serão 
abordados também aspectos impor-
tantes como a tipos de solventes, o 
controle da temperatura, tempo de 
extração e o uso de diferentes méto-
dos que influenciam o rendimento e a 
qualidade e composição dos extratos.

Em uma solenidade 
realizada na Praça Vila Osório, junto 
ao Ginásio Sílvio Batista, no Bairro 
Três Portos, 14 famílias receberam 
as matrículas dos seus imóveis, que 
ficam onde antes passava a linha de 
alta tensão, desativada. A entrega do 
documento, depois de um longo pro-
cesso que durou nove anos, garante 
mais dignidade para os proprietários. 
O prefeito Felipe Costella lembrou que 
o processo de regularização fundiária 
teve início na gestão passada. Desde 
2017, a prefeitura de Esteio entre-
gou quase 900 matrículas de imóvel 
localizados em comunidades como 
as vilas Pedreira e Boqueirão e lotea-
mento Bruno Sperb e João Frainer, 
entre outros. Atualmente, processos 
estão sendo realizados na Travessa 
Minetto, Vila Barreira e rua Manoel 
dos Santos, que vão contemplar quase 
300 famílias. “Esse documento não é 
um simples pedaço de papel numa 
pastinha. Esse documento é uma 
história, é uma vida de luta”, afirmou 
o prefeito de Esteio.

 � ESTEIO - 


